Дело № 1-356/2023

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

20 сентября 2023г. г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Гуровой Е.Н. при секретаре Кузьминой В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Феодосии Воробьевой В.С.,

защитника - адвоката Подставнева А.В., представившего ордер № 90-01-2023-00701563 от 05.07.2023г., удостоверение адвоката № 1133, 

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.г.ФИО1 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не состоящего в браке, имеющего детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего по трудовому договору, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес> г.ФИО1 

<

адрес>, не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

В соответствии с решением Феодосийского городского суда Республики Крым от 09.06.2020г. по гражданскому делу №, ФИО3 обязан в пользу бывшей супруги ФИО13 (ФИО14) выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 5 478 руб. 50 коп. на каждого ребенка ежемесячно, что составляет по ? доли величины прожиточного минимума установленного для несовершеннолетнего ребенка в 

<

адрес>, до достижения детьми совершеннолетия, начиная с 15.05.2020г., с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума.

В ходе принудительного исполнения решения ФИО15 городского суда Республики Крым меры, предпринятые судебным приставом-исполнителем, на должника влияния не оказали. ФИО3 не выплачивает без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей. Постановлением по делу № об административном правонарушении мирового судьи № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 09.11.2022г. ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ Постановление вступило в законную силу 22.11.2022г. 

При этом за период с 01.12.2022г. по 31.03.2023г. ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес> г.ФИО1 

<

адрес>, зная о назначенной ему выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, пренебрег нормами морали и общечеловеческими принципами, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым административному наказанию, а также предупрежденным об уголовной ответственности за совершение аналогичного деяния, действуя умышленно, без уважительных причин, в нарушение указанного выше решения суда, повторно совершил противоправные действия:

- за период с 01.12.2022г. по 31.12.2022г. алименты в сумме 13 992 руб. не уплачивал в период с 01.01.2023г. по 28.02.2023г. и далее не платил их в период с 01.03.2023г. по 15.06.2023г.,

- за период с 01.01.2023г. по 31.01.2023г. алименты в сумме 14 846 руб. не уплачивал в период с 01.02.2023г. по 31.03.2023г. и далее не платил их в период с 01.04. 2023г. по 15.06.2023г.,

- за период с 01.02.2023г. по 28.02.2023г. алименты в сумме 14 846 руб. не уплачивал в период с 01.03.2023г. по 30.04.2023г. и далее не платил их в период с 01.05.2023г. по 15.06.2023г.,

- за период с 01.03.2023г. по 31.03.2023г. алименты в сумме 14 846 руб. не уплачивал в период с 01.04.2023г. по 31.05.2023г. и далее не платил их в период с 01.06.2023г. по 15.06.2023г.

Задолженность ФИО4 по выплатам средств на содержание несовершеннолетних ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ.р. и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ.р. за период с 01.12.2022г. по 31.03.2023г. составила 58 530 руб.

Задолженность ФИО3 по алиментам за период с 15.05.2020г. по 31.03.2023г. по исполнительному производству №-ИП от 09.03.2022г. составляет 434 674 руб. 44 коп.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании признал факт неуплаты алиментов, пояснил, что знал об обязанности по уплате алиментов, однако в силу того, что нет работы, он не мог уплачивать алименты. Иногда он давал деньги на детей, покупал одежду. Однако расписок не брал. 

В соответствии с показаниями представителя потерпевших ФИО13 (ФИО14), с 2006 по 2020г. она состояла в браке с ФИО3, в период брака у них родились дети ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В 2020г. брак с ФИО3 был расторгнут. По решению Феодосийского городского суда по делу №.06.2020г. с ФИО5 в ее пользу взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 5 478 рублей 50 копеек на каждого ребенка ежемесячно, что составляет ? доли величины прожиточного минимума установленного для несовершеннолетнего ребенка в Республике Крым, до достижения детьми совершеннолетия, начиная с 15.05.2020, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума. 09.11.2022г. от судебного пристава-исполнителя ей стало известно, что ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и постановлением мирового судьи назначено было в обязательные работы. После привлечения к административной ответственности ФИО3 денежные средства на содержание детей не выплачивает и не собирается это делать, в связи с тем, что нигде официально не работает, зарабатывает на жизнь случайными заработками, злоупотребляет спиртным. Каких-либо препятствий для его официального трудоустройства не было и нет в настоящее время, в медицинские учреждения по какой-либо болезни он, как ей известно, не обращался, инвалидом не является. Также сообщает, что мер к погашению имеющейся задолженности по алиментам она не предпринимал. Подарков, предметов одежды, продуктов питания и иных материальных ценностей для своих детей он не приобретал. С детьми отношения он поддерживает крайне редко, в воспитании никакого участия не принимает. Какого-либо имущества в счет погашения задолженности у ФИО3 не было и нет. – л.д. 53-58. 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО9, данными на дознании и оглашенными в судебном заседании, она является судебным приставом-исполнителем в ОСП по г. Феодосии ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от 09.03.2022 в отношении должника ФИО10 Вышеуказанное исполнительное производство возбуждено на основании решения Феодосийского городского суда от 09.06.2020г. ФИО3 обязан уплачивать алименты в твердой денежной сумме на содержание несовершеннолетних ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 478 рублей 50 копеек на каждого ребенка ежемесячно, что составляет ? доли величины прожиточного минимума, установленного для несовершеннолетнего ребенка в Республике Крым, до достижения детьми совершеннолетия, начиная с 15.05.2020, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума. 09.11.2022г. ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и постановлением мирового судьи судебного участка № ФИО16 судебного района и назначено ему было 20 часов обязательных работ. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 22.11.2022г. После привлечения к административной ответственности и вступления постановления о привлечении к административной ответственности в законную силу, ФИО3, без уважительных причин, в нарушение решения суда совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию. При этом, в период с 01 декабря 2022 года по 31 марта 2023 года включительно, алименты на содержание своих несовершеннолетних детей не выплачивал, иных мер к погашению имеющейся задолженности по алиментам не предпринимал. Документов подтверждающих передачу денежных средств на содержание детей не предоставлял. Каких-либо сведений о своем официальном трудоустройстве не предоставлял. Живет за счет случайных заработков,кКаких-либо препятствий для его официального трудоустройства не было и нет. В медицинские учреждения по какой-либо болезни он не обращался, инвалидом не является, на учете в психиатрическом, наркологическом диспансерах он не состоит. Какого-либо имущества в счет погашения задолженности по алиментам, у ФИО3 не имеется. 07 июня 2023 года мной был произведен расчет задолженности ФИО3 по алиментным обязательствам за период с 01 декабря 2022 по 31 марта 2023 года составляет 58 530 рублей 00 копеек, а общая сумма задолженности по состоянию на 31 марта 2023 года составляет 434 674 рублей 44 копеек. В связи с тем, что в действиях ФИО3 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, она представила рапорт об обнаружении признаков преступления в его действиях. На основании данного рапорта была проведена проверка, по результатам которой было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО3 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. л.д. 59-61. 

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетеля, вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- копией Решения Феодосийского городского суда по делу № от 09.06.2020г. о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. – л.д. 96-98, 

- копиями свидетельств о рождении детей ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. – л.д. 26-29,

- копией Постановления мирового судьи судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ ФИО1) Республики Крым от 09.11.2022г. привлечении ФИО2 виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – л.д. 89,

- копия заявления ФИО13 о возбуждении исполнительного производства по исполнительному листу по делу № от 09.06.2020 о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетних детей и возбуждении исполнительного производства. – л.д. 11,

- копией исполнительного листа ФС № о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. – л.д. 13-14,

- копией постановления ОСП по г. Феодосии ГУФССП России по Республике Крым и г.Севастополю о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 09.03.2022г. по взысканию с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. – л.д. 15-17,

- Рапортом СПИ ОСП ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО3 признаков преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. - л.д. 6,

- Постановлением о расчете задолженности ФИО3 по алиментам от 07.06.2023г., в соответствии с которым общая задолженность по уплате алиментов на 31.03.2023г. составила 434 674 руб. 44 коп. – л.д. 9,

- Постановлением о расчете задолженности ФИО3 по алиментам от 07.06.2023г., в соответствии с которым за период уклонения от уплаты алиментов с 01.12.2022г. по 31.03.2023г. задолженность составила 58 530 руб. – л.д. 10.

- справкой из ГКУ «Центр занятости населения» в г. Феодосия о том, что ФИО3 на учете в службе занятости населения в качестве безработного, ищущего работу не состоял, и не состоит в настоящее время. – л.д. 83. 

Оценивая представленные в суд доказательства суд считает, что вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, нашла подтверждение в судебном заседании. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление, совершенное ФИО3, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоящего.

При таких обстоятельствах с учетом данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработной платы. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения – обязательство о явке, избранную в отношении ФИО3, оставить без изменения. 

В соответствии со ст.ст. 131 УПК РФ расходы по оплате услуг адвоката Подставнева А.В. в сумме 1 560 руб. признать процессуальными издержками.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки 1 560 рублей.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н.Гурова